

STATUS Sundhedsstyregruppens arbejdsplan for 2023

For at komme i mål med de politiske prioriteringer i regi af Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU) har Sundhedsstyregruppen (SSG) udarbejdet nedenstående arbejdsplan for 2023.

Fælles investering i forebyggelse

Målsætning	Indsatser	Status pr. okt. 2023	Bestillinger der rækker ind i 2024
Vi vil reducere andelen af børn og unge med overvægt og svær overvægt i Midtjylland i løbet af de næste 5-10 år	<p>Intentionspapir om fælles politisk retning for overvægt i Midtjylland – indeholder 4 spor:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kortlægning af nuværende indsatser • Borgernes perspektiv • Videns- og dataopbygning • Videndeling og spredning af indsatser, der viser god effekt 	<p>SSU har 7/2 godkendt arbejdsgruppens anbefalinger til det videre arbejde:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Overvægt i et bredere perspektiv 2. Tendenser til virkningsfulde indsatser 3. Børnesundhedsprofil 4. Fælles indikatorer – fælles evalueringsskemaer 5. Samarbejde på tværs 6. Kommunikation <p>Udarbejdet:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Overblik over kommunale og regionale indsatser der findes i kommuner, almen praksis og på hospitaler i Midtjylland pt. – sendt til klyngerne • Notat med tendenser til virkningsfulde indsatser – sendt til klyngerne • Samarbejdsaftale om børn og unge der lever med overvægt – godkendt i SSU 29/9-23. Sendt til godkendelse i kommuner, region, PLO-M. Forventet ikrafttrædelse 1/1-24 	Arbejdsgruppen arbejder videre ind i 2024 med at udvikle fælles indikatorer og evalueringsskemaer, samarbejde om sund vægtudvikling og kommunikation.

			Sundhedssamarbejdsudvalget ønsker fortsat at følge udviklingen vedr. børn og unges brug af røgfri nikotinprodukter for at sikre, at den bevæger sig i ønsket retning samt høre om eksempler på indsatser, der måtte vise god effekt.
Forebyggelse af forværring af kronisk sygdom/multisygdom	Først med fokus på tidlig indsats mod truende karsygdom, herunder forebyggelse af benamputationer	<p>Sundhedsstyregruppen har nedsat en tværsektoriel arbejdsgruppe i foråret 2023, som:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ser på forslag til en samarbejdsstruktur, der kan medvirke til at sikre tidlig opsporing og rettidig reaktion i forbindelse med kritisk åreforkalkning og forøget risiko for amputation samt 2. opstiller anbefalinger til specifikke forebyggelsestiltag <p>SSG gav 15/9 opbakning til arbejdsgruppens anbefaling ift. spor 1:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tryk på implementering af Samarbejdsaftalen om telemedicinsk sårvurdering (herunder fokus på systematisk og ensartet brug af pleje.net til dokumentation, kommunikation og understøttelse af triagering mv.) • Fælles guideline for triagering af sår på underben og fødder (som hjælpeværktøj i implementeringen af samarbejdsaftalen) • Nærmere undersøgelse af behovet for efteruddannelse/kompetenceløft 	Arbejdsgruppen arbejder videre ind i 2024 med spor 2 vedr. forebyggelsestiltag.

	Henvendelse fra Sundhedssamarbejdsudvalget til sundhedsministeren ift. røgfri nikotinprodukter	Godkendt i SSU 2/3-23	-
--	--	-----------------------	---

Sammen om ældre borgere

Målsætning	Indsatser	Status pr. okt. 2023	Bestillinger der rækker ind i 2024
Vi vil styrke samarbejdet om akut syge ældre og nedbringe antallet af akutte indlæggelser blandt ældre	<p>Handleplan ift. ældre borgere med akutsygdom - herunder:</p> <ul style="list-style-type: none"> Nye initiativer på akutområdet (inkl. tværsektorielt spor ift. robustgørelse af akutområdet) <ul style="list-style-type: none"> 72 timers behandlingsansvar 	<ul style="list-style-type: none"> SSU godkendte 7/2 igangsætning af at handleplan på akutområdet fornyes, samt at der indledes med et dataspor og et efterfølgende udviklingsspor Dataanalyse af akutområdet udarbejdet og præsenteres for SSU 1/12 for at etablere fælles viden og forståelse af udfordringsbilledet i den midtjyske region samt skabe udgangspunkt for drøftelse af potentialer for tværsektorielle indsatser. Midtjysk model for 72 t behandlingsansvar godkendt i regionsrådet 21/6 og implementering i sundhedsklyngerne i to trin (15/9 og 1/11) Der er nedsat en regional arbejdsgruppe med deltagelse fra kommuner og PLO-Midtjylland samt 	<ul style="list-style-type: none"> Indsatsen evalueres både regionalt (lille dataindsamling i uge 4, 2024) og nationalt (fælles evaluering i efteråret 2024) Der udestår afklaring af mulighed for at udvide tilbuddet til også at omfatte patienter indlagt i psykiatrien og borgere indlagt under 24 timer (det vil være en politisk beslutning i regionsrådet)

	<ul style="list-style-type: none"> • Undersøge mulighed for revision af samarbejdsaftale om opfølgende hjemmebesøg 	<p>et implementeringsnetværk med deltagelse fra hospitaler og kommuner</p> <ul style="list-style-type: none"> • Om arbejdsgruppen skal nedsættes, indgår i prioriteringsdrøftelsen på mødet i SSG 8/11 	
	Samarbejdsaftale om kommunale akutfunktioner	<p>Implementeret og overgået til at være del af OK-almen praksis</p> <p>Justeres/kobles ifm. kommende kvalitetspakker</p>	
	Styrkelse af samarbejdet mellem Præhospitalet og de kommunale akutfunktioner	Arbejdet er pauseret	

Den nære psykiatri

Målsætning	Indsatser	Status pr. okt. 2023	Bestillinger der rækker ind i 2024
	Initiativer i 10 årsplanen for psykiatrien <ul style="list-style-type: none"> Opbygning af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge i psykisk mistrivsel og med symptomer på psykisk lidelse Styrkede indsatser til mennesker med svær grad af psykisk sygdom 	Afventer nationale udmeldinger	
Vi vil forbedre den mentale sundhed og mindske mistrivsel hos børn og unge i Midtjylland	Samarbejdsaftale om børn og unge i psykisk mistrivsel	Godkendt i SSU og i kommuner, region og PLO-M. Implementeringsopstart 1/5-23	Under implementering i klyngerne
	Fælles forpligtende forløb og handleplan	Afsluttet: Evaluering af afprøvning i Syddjurs Kommune – på SSG 21/4 og SSU 8/5	
	Overblik over virkningsfulde indsatser/tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel samt forebyggelsesindsatser	Inspirationskatalog over virkningsfulde indsatser/tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel godkendt i SSU og sendt til klyngerne til inspiration	
	Forebyggelse og behandling af selvskade	Under udvikling i tre sundhedsklynger (Horsens, Vest og Aarhus)	Forventet status på arbejdet primo 2024
	Anbefalinger til fælles indsatser målrettet mental sundhed og forebyggelse af psykisk mistrivsel hos børn og unge: 1) Styrk indsatsen for børn og unge i risikogrupper med en regionsdækkende samarbejdsaftale	Anbefaling 1-3 godkendt i SSU 29/9 – anbefaling 2 og 3 videreformidles til klyngerne. Der arbejdes videre med anbefaling 4	SSG nedsætter en arbejdsgruppe til at udarbejde samarbejdsaftalen om børn og unge i risikogrupper

	<p>2) Følg Sundhedsstyrelsens anbefalinger for sundhedsplejen og styrk arbejdet med tidlig opsporing og tidlig indsats</p> <p>3) Brug skærm med omtanke - følg Sundhedsstyrelsens anbefalinger om skærmb brug</p> <p>4) Implementer virkningsfulde forebyggende indsatser til børn og unge i psykisk mistrivsel.</p>		
Vi vil forbedre sundheden og sikre bedre sammenhængende forløb for voksne med svær psykisk sygdom	Samarbejdsaftale om den gode indlæggelse og udskrivelse psykiatri	<p>Arbejdsgruppe udarbejdet udkast – sendt til kommentering i kommuner, region og PLO-M</p> <p>Arbejdsgruppen indstiller samarbejdsaftale til godkendelse i SSG 8/11 og SSU 1/12</p>	Godkendelse og implementering af Samarbejdsaftale om den gode indlæggelse og udskrivelse psykiatri
	Bedre kommunikation mellem sektorer (Rammeaftale om korrespondancemeddelelser)	Aftale godkendt i SSG og sendt til implementering i klyngerne i 2023	
	Undersøge mulighed for revision af Rammepapir om udgående ambulante teams i psykiatrien, herunder om den skal udvides til også at omfatte samarbejde med bostedsteams og selvskadeteams	Arbejdet er endnu ikke igangsat	

Øvrige prioriteringer i 2023

Målsætning	Indsatser	Status pr. okt. 2023	Bestillinger der rækker ind i 2024
Velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling på tværs (Sundhedssamarbejdsudvalgets forslag til indsatsområde i næste sundhedsaftale)	Arbejdsspør: Forberedende arbejde frem mod næste sundhedsaftale	<ul style="list-style-type: none"> Erfaringsopsamling om datadeling, digitalisering og juridiske problematikker er udarbejdet Igangsat arbejde vedr. fælles ansøgning til nærhospitalspulje – pulje til IT, teknologi og udstyr til hjemmebehandling og sammenhæng ml sektorer (nedsat styregruppe for ansøgninger) er lukket, da midlerne ventes udmøntet til indsatser på nationalt niveau 	'Velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling – med fokus på hjemmemonitorering, digitale konsultationer og platforme samt datadeling' er et selvstændigt indsatsområde i Sundhedsaftalen 2024-2027
		<ul style="list-style-type: none"> Webløsning 'De Nære Behandlingstilbud' udviklet og beslutning om at inkludere også kommunale psykiatriske tilbud (SSG 18/1) 	-
	Prøvehandling for udlevering af ortoser til børn og unge med cerebral parese	Godkendt i SSU 8/5 at prøvehandling igangsættes Prøvehandling igangsat 15/9-23	Evaluering af prøvehandlingen ultimo 2024

	Kæbekirurgisk Afdeling på Aarhus Universitetshospital begynder at udarbejde genoptræningsplaner til patienter, som har et lægefagligt begrundet behov herfor	Godkendt i SSG 21/4	-
	Regionsdækkende elementer fra projekt Livets afslutning udbredes til klyngerne som supplement til arbejdet med implementering af Samarbejdsaftale om palliation	Godkendt SSU 8/5	-
	Snitfladekatalog høreområdet børn	Godkendt SSG 15/9	-
	Igangsæt afklaring af varetagelse af service- og justeringsopgaver på høreområdet for Region Midtjylland		Forventes at strække sig ind i 2024
	Igangsæt afklaring vedr. bevilling af kompressionsstrømper	<ul style="list-style-type: none"> • Ministerhenvendelse godkendt i SSU 29/9 • Administrativ afdækning af juridiske muligheder for midlertidig lokal løsning pågår 	
	Fælles model for patientinddragelse i de politiske klynger	<ul style="list-style-type: none"> • Godkendt i SSU 29/9 – drøftes herefter i klyngerne 	-